GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOVLIMENTO AGRÁRIO - SEDA
CONSELHO DIRETOR PRÓ-PEQUI

1

ATA nº 019/2016 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR PRÓ-PEQUI

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, no Polo da Fetaemg, localizado na rua 1

Antonio Maciel Santos, 266 – Major Prates em Montes Claros-MG. Realizou-se reunião em sessão 2

ordinária do Conselho Diretor Pró-Pequi. Compareceram no endereço os seguintes Conselheiros: 3

José Antônio Alves dos Santos (Núcleo do Pequi), Wdiléia Mendes de Oliveira (Sedinor), Sônia Maria 4

Ribeiro de Oliveira (Recid/MG), Maria de Lourdes Vieira Leopoldo (Seapa/Emater), Marcel Henrique 5

Martins (SEDE), Jacy Borges de Souza (ASSUBAC), Sergio Avelino Mota Nobre (Unimontes), Paulo 6

Sérgio Nascimento Lopes (ICA/Ufmg), Germana Platão Rocha (CAA), Eric Vieira da Silva (Coopsertão),  7

José Afonso Pereira de Aquino (Coopjap) e Fabiola Paulino da Silva (SEDA). Também estiveram 8

presentes: Maria Cátia Ferreira (Núcleo do Pequi) e os senhores Adailton Lopes (ASSUBAC), Daniel 9

Fernandes (Coopav), Maria Eunice Silveira (Emater-MG), Eraldino Soares (Prefeito de Japonvar), 10

Josué Barbosa (Coopjap). A reunião foi aberta pela Presidente do Conselho, dando boas vindas aos 11

presentes. A Presidente leu a proposta de pauta: Abertura pelo presidente do Conselho Diretor Pró-12

Pequi: Leitura e aprovação da ata da reunião ordinária de 15 de maio de 2016; Apresentação 13

das propostas dos eventos/2016; Discussão da utilização dos recursos da Conta ação; 14

Apresentação da minuta do Manual de Operacionalização Informes e Encaminhamentos. Foi 15

aprovada a ATA anterior. Foi bastante debatido a questão da utilização do recurso da conta na 16

realização de eventos ainda em 2016. Foi para votação e a apuração foi a seguinte: 4 votos 17

favoráveis(Sérgio/Sônia/Marcel e Wdileia), 05 votos contra (Eric,/Paulo/Lourdes/José 18

Afonso/Fabiola) e 3 abstenções (Jacy /Germana/José Antônio). Em seguida foram apresentadas 19

propostas que deverão ser contempladas com os recursos da Conta, como:  cursos de boas práticas 20

de fabricação, adquirir material de consumo(caixas, luvas, facas, máscaras, vasilhames, bombonas 21

(50 e 100l), bacias plásticas, rotulagem e embalagem); Colocar no próximo Edital estratégias de 22

comercialização), infraestrutura (construção e ampliação das agroindústrias), veiculo, equipamentos. 23

Outras demandas: O conselho solicitar espaços de comercialização em eventos do Norte e Vale do 24

Jequitinhonha, necessidade de ATER – para organizar e implementar o sistema produtivo (mudas, 25

telas, pequenos sistemas de irrigação), como também orientar na implementação das unidades 26

produtivas. Propor demanda de trabalho para os jovens (pagamento dos serviços prestados pelos 27

jovens nas comunidades), participação em feiras, propor ponto fixo de vendas dos produtos do 28

extrativismo.  Encaminhamentos: 1) Revisar o Edital/2016 – parte de custeio – Prof. Paulo Sergio, 29

Investimento – Germana. 2) Estudo sobre Fundo Rotativo nos moldes do Edital da Sedese – Marcel. 30

3) Edital de Premiação – Marcel. 3) Montar kits de acordo com o levantamento das necessidades dos 31

empreendimentos – SEDA. 4) Solicitar a presença da Thais Kalil da Emater-MG para falar sobre as 32

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOVLIMENTO AGRÁRIO - SEDA
CONSELHO DIRETOR PRÓ-PEQUI

2

legislações.  Não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a reunião. E, para constar, eu Ignes 33

Botelho Figueiredo Matias, Secretária Executiva do Conselho Diretor Pró-Pequi, lavrei a presente ata, 34

que vai assinada por mim, pela Presidente e pelos conselheiros presentes. 35

Ignes Botelho Figueiredo Matias
Secretária Executiva do Conselho Diretor Pró-Pequi

Fabiola Paulino da Silva
Presidente do Conselho Diretor Pró-Pequi

Wdiléia Mendes de Oliveira
Conselheira Titular – Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste de
Minas Gerais (SEDINOR).

Maria de Lourdes Vieira Leopoldo
Conselheira Titular SEAPA/EMATER

Marcel Henrique Martins
Conselheira Suplente – Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico (SEDE)

 Paulo Sérgio Nascimento Lopes
Conselheiro Suplente – Instituto Ciências Agrárias da UFMG(ICA/UFMG)

Sérgio Avelino Mota Nobre
Conselheiro Titular – Universidade Estadual de Montes Claros (UNIMONTES)

José Antônio Alves dos Santos
Conselheiro Titular – Núcleo Gestor da Cadeia Produtiva do Pequi e outros Frutos do Cerrado
(NÚCLEO DO PEQUI).

Sônia Maria Ribeiro de Oliveira
Conselheira Titular – Rede de Educação Cidadã (RECID).

Jacy Borges de Souza
Conselheira Titular – Associação dos Usuários da Sub Bacia dos Rios dos Cochos (ASSUBAC).

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOVLIMENTO AGRÁRIO - SEDA
CONSELHO DIRETOR PRÓ-PEQUI

3

Eric Vieira da Silva
Conselheiro Titular – Cooperativa Sertão Veredas (COOPSERTÃO)

Germana Platão Rocha
Conselheira Suplente - Centro Alternativa do Norte de Minas (CAA/NM)

José Afonso Pereira Aquino
Conselheiro Titular –Cooperativa dos Pequenos Produtores Rurais de Japonvar